
PROIECT 

REGULAMENTUL CONCURSULUI REPUBLICAN „CEL MAI BUN ANTRENOR AL FAM” 

LOC / PUNCTE 
DENUMIREA COMPETIŢIEI / 

LOCUL 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

Partici-

pare 

Jocurile Olimpice 2000 1750 1600 1400 1300 1200 1150 1100 1050 1000 950 900 850 825 800 775 750 725 700 675 650 625 600 575 500 450 400 350 300 250 225 200 100 

Campionatele mondiale 2000 1750 1600 1400 1300 1200 1150 1100 1050 1000 950 900 850 825 800 775 750 725 700 675 650 625 600 575 500 450 400 350 300 250 225 200 100 

Campionatele mondiale indoor 1500 1300 1100 900 700 650 625 600 550 500 450 400 375 350 325 300 270 250 225 200 175 150 125 100         50 

Cupa mondială 1500 1300 1200 1100 1000 800 700 650                         50 

Campionatele europene  1300 1100 1000 850 650 600 575 550 525 475 425 375 350 325 300 275 250 225 200 175 150 120 100 75         40 

Universiada Mondială 1200 1100 1000 950 900 850 800 750 700 650 600 550 400 350 300 275                 40 

Campionatele mondiale – juniori 1200 1100 1000 950 900 850 800 750 700 650 600 550 400 350 300 275                 30 

Campionatele mondiale – juniori II 1000 950 900 850 800 750 700 650 600 550 500 450 350 300 200 150                 25 

Camp. Europene indoor 1000 800 600 500 450 400 350 300 250 200 150 100 75 65 50 40                 15 

Camp. Europene – tineret U23 1000 800 600 500 450 400 350 300 250 200 150 100 75 65 50 40                 15 

Cupa Europei (probe atletice) – S 1000 800 600 500 450 400 350 300 250 200 150 100 75 65 50 40                 15 

Cupa Europei (probe atletice) – T 800 600 500 450 400 350 300 250 200 150 100 75 60 50 40 30                 15 

Campionatele europene – juniori I 800 600 500 450 400 350 300 250 200 150 100 75 60 50 40 30                  

Jocurile Olimpice – juniori II 700 500 400 350 300 250 225 200 150 125 90 60 50 40 30 25                  

Campionatele europene – juniori II 500 400 325 275 225 175 150 125 100 75 60 45 30 20 15 10                  

Festivalul Olimpic – juniori II 500 400 325 275 225 175 150 125 100 75 60 45                      

Campionatul ţărilor mici din Europa 400 350 300 250 200 150 125 100 75 50 40 25                      

Jocurile europene 500 400 300 250 200 150 125 100                          

Camp. Europei echipe (Liga a II-a) 600 500 400 350 300 250 200 150 100 90 75 50                      

Camp. Europei echipe (Liga a III-a) 500 400 300 250 200 150 125 100 75 60 50 40                      

Competiţii internaţionale cu 

participarea a cel puţin şase ţări 
500 450 400 350 300 250 200 150 100 75 60 50 

Competiţiile oficiale IAAF menţionate în Regula 1.1 din Regulament competiţiilor de atletism,  

inclusiv alergările pe şosea, marşul sportiv şi crosul, coordonate cu FAM. 

Campionatele balcanice – seniori 600 500 400 300 250 200 150 125 100 75 60 50                      

Campionatele balcanice – juniori I 400 300 200 150 100 75 50 30                          

Campionatele balcanice – juniori II 300 200 150 100 75 60 40 20                          

Campionatul Republicii Moldova 100 75 50 25 20 15  
Pentru toate competiţiile naţionale se aplică următorii coeficienţi:  

MIS x 5;  

MS x 4;  

CMS x 2;  

cat. I sen x 1,5 (numai pentru categorii de vârstă juniori I-III şi copii) 

 

Campionatul RM – juniori I 80 60 40 20 15 10   

Campionatul RM – juniori II 50 35 25      

Campionatul RM – juniori III 30 25 20      

Campionatul RM copii 20 15 10      

Universiada Republicană, CNU 80 60 50      

Record naţional sen./tin./jun.    Seniori – 500; tineret/U23 – 300; juniori – 200. 

Titluri sportive (puncte atribuite 

pentru măiestrie) 

   Îndeplinire-repetare: MIS – 400; MS – 200. 

Punctele pentru îndeplinirea-repetarea normativelor ce corespund titlurilor de MIS şi MS se atribuie o dată pe an pentru rezultate obţinute atât la competiţii naţionale 

 (Campionatele naţionale de seniori şi juniori I), cât şi la cele internaţionale oficiale. 

Îndeplinire barem de participare    JO – 500 

   Notă: 

1. Temei pentru atribuirea punctelor vor servi procesele-verbale ale competiţiilor naţionale oficiale. 

2. În cazul transferului sportivului de la un antrenor la altul (oficial, cu aprobarea FAM), punctele se atribuie în mod egal tuturor antrenorilor care au participat oficial la pregătirea acestuia, dar 

în limitele termenelor stabilite, după cum urmează: 4 (patru) ani, în cazul seniorilor, 2 (doi) ani – în cazul tineretului (U23) şi juniorilor I şi un an – în cazul juniorilor II şi III. Dacă lipseşte 

dovada transferului, punctele se atribuie numai antrenorului (lor) precedent (ţi). Punctele vor fi atribuite antrenorului (lor) precedent (ţi) numai în cazul în care sportivul a fost pregătit oficial 

de acesta minimum un an. 

3. În cazurile în care sportivul este pregătit de mai mulţi antrenori, aprobaţi oficial de FAM, punctele li se vor atribui ca în cazul unei persoane fizice, astfel aceştia le vor împărţi în mod egal. 

4. Dacă în cazul transferului sportivului de la un antrenor la altul apar situaţii de conflict între subiecţii implicaţi în acest proces, atunci se va lua în considerare opinia sportivului (dacă acesta a  

atins vârsta de 18 ani) sau opinia ambilor părinţi, dacă sportivul este minor (nu a atins vârsta de 18 ani). În rezolvarea cazului va fi implicată, în mod obligator, şi Comisia de Etică a FAM. 

5. Pentru fiecare sportiv în parte, participant la probele de ştafetă, antrenorilor li se atribuie punctaj maximal. 

6. Punctele-bonus pentru măiestrie şi pentru îndeplinirea baremului de participare la JO se vor atribui suplimentar, pentru fiecare categorie în parte, astfel toate acestea se vor însuma. Punctele-

bonus pentru stabilirea recordurilor naţionale se vor atribui suplimentar, pentru fiecare record în parte. În cazul în care recordul este stabilit pentru mai multe categorii de vârstă, punctele se 

vor acorda numai pentru categoria de vârstă superioară. 

7. În cazul în care sportivul obţine rezultate remarcabile (devine învingător sau premiant) la competiţiile IAAF de categoria A, antrenorul acestuia poate fi desemnat învingător al concursului, 

indiferent de numărul de puncte acumulate, prin decizia luată de comisia de statistică şi aprobată de Biroul FAM. 

8. Antrenorul atletului descalificat pentru dopaj nu va putea participa în concurs pe parcursul a 2 (doi) ani, indiferent de termenul de descalificare a sportivului. 

9. În toate celelalte cazuri, neprevăzute de prezentul Regulament, decizia o ia Comisia de statistică şi se aprobă de Biroul FAM. 

* Prezentul Regulament intră în vigoare la data de 01.01.2018.  APROBAT – Comisia: Svecla S. – preşedinte; Povestca L. – membru; Gorbunov A. – membru; Gancenco Al. – membru. 


